

**نویسنده:** برندون توربیوالی (Brandon Turbeville)

**منبع و تاریخ نشر:** گلوبال ریسرچ «20-05-2018».

**برگردان:** پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

## روابط روسیه و اسرائیل مشاخره یا اختلافات

### بر سر سامانه موشکی «اس-300»

#### Russia's Relationship with Israel and the "S-300"

(قبل از آنکه به تفصیل در مورد روابط روسیه و اسرائیل بپردازیم، لازم پنداشته میشود تا در مورد سامانه موشکی نوع (اس-300) معلومات چندی داشته باشیم که اینک این معلومات را در جدول ذیل تقدیم مینمایم.....توسط این قلم از ویکی پدیا)

#### اس-۳۰۰ (سامانه موشکی)

از ویکی پدیا، دانشنامه آزاد

پرش به: [ناوبری](#)، [جستجو](#)

موشک‌های اس-۳۰۰ به همراه سکوی پرتاب آن

**اس-۳۰۰** (به روسی: C-300) یک [سامانه موشکی سطح‌به‌هوای](#) دوربرد و خودکشنشی با قابلیت استفاده در تمام ارتفاع‌هاست که در اواخر دهه ۱۹۷۰ در شرکت همکاری‌های صنعتی آلماز برای نیروی دفاع هوایی شوروی ساخته شد. مدل‌های مختلف این موشک در [نام‌گذاری ناتو](#) با نام‌های *سام ۱۰*، *سام ۱۲* و *سام ۲۰*<sup>[۱]</sup> شناخته می‌شوند.

اولین مدل این موشک با نام *اس-۳۰۰ پی* برای نخستین بار در سال ۱۹۷۹ در شوروی عملیاتی شد، هرچند تکامل آن از سال ۱۹۶۹ به منظور ساخت موشک سطح به هوایی با برد ۷۵ کیلومتر که هم در [نیروی زمینی](#) و هم در [نیروی دریایی](#) استفاده شود، آغاز شده بود.<sup>[۲]</sup> این موشک در ابتدا برای رهگیری [هواپیماها](#) و [موشک‌های کروز](#) ساخته شده و بعدها توانایی رهگیری [موشک‌های بالستیک](#) نیز به آن افزوده شد.<sup>[۳]</sup>

از جدیدترین مدل‌های این سامانه می‌توان به سامانه اس-۳۰۰ پی‌امیو اشاره کرد که یکی از پیشرفته‌ترین [موشک‌های زمین به هوایست](#) و توانایی آن را دارد تا اهدافی واقع در ارتفاع حداکثر ۲۷ کیلومتری را منهدم سازد. این سامانه توانایی پیگیری همزمان ۱۰۰ هدف و درگیری همزمان با ۱۲ هدف را دارد. زمان آماده‌سازی آن حدود ۵ دقیقه و [موشک‌های](#) آن از نوع انبارشونده‌است که مانند مهمات معمولی نیاز به هیچ گونه نگهداری در مدت عمر مفید خود ندارند.

اس-۳۰۰ شباهت زیادی به سامانه پدافندی آمریکایی [ام‌آی‌ام-۱۰۴ باتیوت](#) دارد. مدل‌های پیشرفته تر اس-۳۰۰ توانایی اجرای تاکتیک «بزندرو»<sup>[۴]</sup> را دارند که بقاپذیری آن‌ها را در شرایط جنگی افزایش می‌دهد و در شرایط ویژه می‌توانند در نقش [سلاح تهاجمی](#) عمل کنند؛ برای مثال موشک‌های اس-۳۰۰ چینی مستقر در [تنگه تایوان](#) توانایی حمله به فضای هوایی [تایوان](#) را دارند و تهدیدی برای تمام هواپیماهای آمریکایی به‌شمار می‌روند که ممکن است در درگیری احتمالی به کمک این کشور بیایند؛ [اس-۴۰۰ فاتح](#) با نام ناتو *سام ۲۰*- سیستم موشکی تکامل‌یافته اس-۳۰۰ است که در سال ۱۹۹۹ معرفی و از سال ۲۰۰۶ وارد فعالیت در [ارتش روسیه](#) شده‌است. این سامانه در تاریخ ۱۳ آوریل سال ۲۰۱۶ میلادی از طریق بندر بازرگانی انزلی وارد ایران شد.<sup>[۵]</sup>

از زمان درگیری و کشمکش بین اسرائیل و سوریه (که بصورت غلط توسط رسانه های اسرائیلی و ایران در مطبوعات اصلی و عمده در سوریه گزارش شده است) سوالات زیادی درباره سوریه و اسرائیل و ایران و منطقه و حتی در مورد سایر نقاط جهان که چه

مفهومی دارد طرح و منتشر میشود و آن اینکه عمل متقابل توسط سوریه چه بوده تا که نهایتاً اسرائیل را درک کند ؛ که ممکن است با درک از اسرائیل ؛ عواقب و یا پیاپی مدهای آن برای اقدامات بعدی سوریه باشد . در اینجا سوال به میان می آید که آیا این خود مقدمه ای برای آغاز جنگ وسیع میان دو کشور است ؟ یا سخا ایالات متحده امریکا چه خواهد بود ؟ و واکنش روسیه در این مورد چه میتواند باشد؟ .



بهر صورت یک درگیری نظامی کاملاً عیار بین سوریه و اسرائیل در ساعات های بعد از آنکه شلیک موشک های غرب بالای سوریه متوقف شد صورت نگرفت که در این هنگام روسیه اعلام کرد که آن کشور موشکهای مشهور مدافع هوایی از نوع (اس-300) را به سوریه نمی فرستد- از اینکه روسیه گفت که این موشکها رابه سوریه تحویل نمیدهد در واقع این خود عیلمرغم اخطار روس ها پیش از آنکه حمله های موشکی ایالات متحده امریکا علیه سوریه تمام «موانع اخلاقی» را که قبلاً در راه روسیه برای انجام این کار بود حذف کرد و از سوی دیگر همچنین پیرامون موضوع عدم ارسال موشک های روسیه طوری تداعی میشود که اعلامیه جدید روسیه در ارتباط به موشک های سیستم مدافع هوایی از نوع «اس-300» اش ؛ با سفر بنیمن نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل ممکن مابقت داشته باشد ؛ از اینکه نتانیاهو از مدت های مدیدی است که علیه انتقال و یا تحویلدهی این موشکهای مدافع هوایی روسیه به سوریه مبارزه میکند و با در نظر داشت همین تذکرات ؛ بسیاری از کار اگاهان متوجه شده اند که آیا روسیه واقعاً در حمایت از سوریه است ؟ و یا اینکه نقش یک ویروس منتن را در ملوث ساختن و لطمه زدن روند مناسبات همزیستی و همبستگی ایالات متحده امریکا و اسرائیل بازی میکند و یا چطور؟ در واقع این یک اعلامیه ای است که نزد بسیار از افراد سوال در مورد بر روابط کل بین روسیه و اسرائیل پیدا میشود که باید به همچو سوالات پاسخ داد .

**سامانه موشکی (اس-300):** در اینجا رابطه نزدیک میان اعلامیه جدید روسیه و موشکهای (اس-300) روسیه وجود دارد و آن اینکه چرا روس ها این سیستم موشکی

مدافع هوایی نوع (اس-300) خود را در اختیار سوریه نمیگذارد. که در این رابطه سوالات چندی از اینقرار است: «چرا روس ها تصمیم گرفتند که این کار را انجام ندهند» یعنی موشک ها را به سوریه ندهند؟ آیا که سوریه قبلاً این نوع موشک ها را در اختیار خود داشت؟ و یا اینکه حقیقت در جای دیگری در پرده دروغ و یا ابهام پنهان شده است؟ لذا نخست از همه مهم است که به متن خود اطلاعیه نظر انداخته شود یعنی به محتوی مند رج اطلاعیه دقت و تعمق صورت گیرد. ولی رسانه های عمده اصلی غرب بگونه یکسان در پیشنهادات و در تبصره های خود چنین افاده میکنند که لابی های اسرائیل بر دولت روسیه غلبه کرده اند که روسیه موشک های نوع (اس-300) خود را به سوریه تحویل ندهد بعنوان مثال: در مقاله رویتر (Reuters) بقلم اندریو اوسبورن (Andrew Osborn) چنین بازتاب یافته است که مقامات روسیه بعد از دیدار نتانیا هو از روسیه متعهد شده اند و یا تصمیم گرفته اند که این سیستم موشکی نوع (اس-300) را به سوریه تحویل ندهند. روزنامه ایزووستیا (Tzvestia) بروز جمعه به نقل قول از یک مامور ارشد کرملین حسب فرموده ای یک مقام روسی گفت: «روسیه در حال مذاکره با دولت سوریه در زمینه تهیه موشک های پیشرفته ای نوع (اس-300) نیست و فکر نمیکند که سوریه در این موقع به همچو موشک ها ضرورت اشد داشته باشد.

اظهار نظر ولادیمیر کوزین (V.Kozhin) یکی از دستیاران نزدیک رییس جمهور ولادیمیر پوتین که از کمک های نظامی روسیه به کشورهای دیگر نظارت میکند به تعقیب سفر و ملاقات نخست وزیر اسرائیل بنیمین نتانیا هو که در این هفته به مسکو صورت گرفت نخست وزیر اسرائیل در حین مذاکرات دوستانه از مقامات روسیه تقاضا بعمل آورد که از تحویل دادن موشک های نوع (اس-300) به سوریه صرف نظر شود. روسیه ماه گذشته اشاره کرد که علیرغم اصرار و تقاضای نتانیا هو مبنی بر عدم تحویل موشک های نوع (اس-300) اش را به سوریه به نسبت آنکه غرب بالای سوریه به حملات نظامی اش پرداخت روسیه را تصمیم بر آن شده که این سیستم مدافع هوایی نوع (اس-300) را به رییس جمهور بشرالاسد عرضه میکند - سرگی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه گفت: که حملات و اعتصاب هوایی غرب علیه سوریه که صورت گرفت هرگونه خود گذری و احساس اخلاقی روسیه را خدشه دار ساخت و روسیه سرانجام مجبور است که در واکنش به این عمل نادرست غرب علیه سوریه - سلاح های سیستم مدافع هوایی نوع (اس-300) را به سوریه تحویل دهد چنانچه که در این راستا روزنامه کومرسانت (Kommersant) به نقل قول از یک منبع نظامی روسیه که اوخواست هویت خود را فاش سازد گفت: که تحویلدهی این سلاح ها به سوریه ممکن است که بزودی آغاز شود.

اما افاده و اظهارات ولادیمیر کوزین که بسیار زود بعد از مذاکرات و دید و بازدید

**نتانیا هو** در مسکو با **ولادیمیر پوتین** منتشر شد نشان میدهد که مقامات روسی به تلاشهای لابیگرانه رهبر اسرائیل تا بحال توجه داشته است.

ما در حال حاضر در مورد عرضه سیستم های مدرن «دفاع هوایی» صحبت نمیکنم این مطلب را ایزویستا به نقل قول از **ولادیمیر کوزین** در مورد امکان تا مین و فراهم آوری سیستم موشکهای دفاعی نوع (اس-300) به سوریه میگوید که **کوزین** این چنین فشرده اظهار نظر کرد:

«همین اکنون ارتش سوریه هرآنچه را که ضرور است در اختیار دارد» **ولادیمیر کوزین** به ادامه صحبت خود می افزاید:

کرملین این ایده را مطرح کرد که سوریه علاوه بر داشتن چیزهای مورد نیاز اش در مورد تحویلدهی موشک ها به سوریه نیز اقدامات لازم را عنقریب روی دست خواهد گرفت .

**دیمیتری پیسکوب (Dmitry Peskov)** سخن گوی کرملین در جریان یک محاوره تبلیفونی هنگامیکه در مورد موشک های نوع (اس-300) نظر او را خواستند گفت : که تحویلدهی (اس-300) بجا نب سوریه رسماً اعلام نشده است .

اما بعد از اعتصاب موشکی غرب علیه سوریه ما میتوانیم بگویم که روسیه حق انجام هرکاری را که لازم بیند دارد که آنرا انجام دهد .

امکان تحویلدهی موشک های نوع (اس-300) را به بشرالاسد حملات نابهنگام غرب بالای سوریه به مسکو زمینه را مساعد ساخت و یا کمک کرد . تا نفوذ خود را در خاورمیانه گسترش دهد چنا نچه برای اثبات این ادعا میتوان میزبانی **ولادیمیر پوتین** ریس جمهور روسی را از روسای کشورهای اعم از اسرائیل و ترکیه و ایران و عربستان سعودی خاطر نشان ساخت که **نتانیا هو** ، **اردوغان** ، **حسن روحانی** و **شاه عربستان** یکی بعد از دیگری با **ولادیمیر پوتین** در روسیه دیدار باهم رساندند .

اسرائیل پیوسته تلاشها مکرری نموده است تا مسکو را متقاعد سازد که سلاح های موشکی سیستم دفاعی نوع (اس-300) خود را بالای سوریه بفروش نرساند و ترس اسرائیل این است که با تحویلدهی این سلاح ها به سوریه توانایی های اسرائیل در حمله بالای محموله های مربوط حزب الله لبنان در تحت حمایت ایران تضعیف میشود چونکه اسرائیل پیوسته چندین بار تا حال بالای محموله های مربوط گروه حزب الله در تحت حمایت ایران تهاجم نموده و محموله ها را از بین برده است .

اسرائیل بروز پنجشنبه اعلان کرد که پس از آنکه نیروهای ایرانی ساحات در تحت تصرف اسرائیل را در بلندی های گولان مورد اصابت فیرهای مزایل و موشکی اش قرار دادند اسرائیل بالمقابل تمام زیرساخت ها و قرارگاه ها و محلات بودوباش نظامیان ایران را در سوریه تحت ضربات کوبنده موشکی خود قرار داده و بخاک یکسان ساخت . لذا

موضوع قابل ملاحظه این است که سیستم مدافع هوایی از نوع (اس-300) میتواند که تهاجمات و حملات اسرائیل را در منطقه بمراتب پیچیده و مغلق سازد و از جانب دیگر اسرائیل با اظهار خوش و سرور میگوید که لا بگری او در ارتباط به عدم تحویلدهی موشک های نوع (اس-300) به سوریه کارایی افتاده است.

همچنان وزیر اطلاعات اسرائیل ایسرئیل کاتس (Yisreal Katz) گفت: من اینجا یکی دیگر از تظاهرات مبنی بر احترام متقابل را در میان کشورهای ما نسبت به یک دیگر و نیز پابندی کشورهای ما به اصل و اساس تا مین منافع شان می بینم که این خود قابل ستایش و مباحث است. وزیر اطلاعات اسرائیل به ادامه گفته های خود چنین افزود: «حضور ایران در سوریه تهدیدی برای اسرائیل است؛ و منجر به بی ثباتی در سوریه و درخا و رمیانه میشود؛ راه حل این مشکل رانده شدن ایران از سوریه و بازگرداندن ثبات در منطقه خواهد بود.»

دیمیتری پزکوف سخنگوی روسیه گفت که ناخودآگاه پیوند این اعلامیه با دید و بازدید نتانیا هو در روسیه بود؛ چرا که این اعلامیه قبل از سفر نتانیا هو به مسکو ساخته و تهیه شده است؛ با اینحال اظهارات مورد نظر دو روز پس از آنکه نتانیا هو در کرملین ظاهر شود صورت گرفته است.

ما هرگز چنین تحویلاتی و یا تحویلدهی سلاح نوع موشک (اس-300) را بطور کامل اعلام نکرده ایم. بهر صورت؛ ما گفتیم که پس از حملات توسط ایالات متحده امریکا فرانسه و بریتانیا بالای سوریه { روسیه حق خود را برای انجام هرکاری که لازم داند حفظ میکند یعنی که حق روسیه در این مورد محفوظ است.

صرف نظر از اینکه سال ها است که اسرائیل مخالفت خود را به ارتباط تحویلدهی موشک های نوع (اس-300) به سوریه نشان داده است.

و از جانب دیگر کاملاً آشکار و روشن است که پیام های عمومی روسیه در مورد تحویلدهی این سلاح این است که روسیه، سوریه را با سیستم هایی موشکی نوع (اس-300) تجهیز نکرده است با اینحال در ماه اپریل سفیر سوریه در روسیه آقای «ریاض حداد» اظهار داشت که روس ها در ماه ما رچ موشک های نوع (اس-300) را به سوریه تحویل داده است. اما اظهارات او توسط مقامات مسول ارتش روسیه و یک منبع دیگر د بیلمای تیک روسیه رد و از تحویلدهی همچو سلاح به سوریه انکار شده است.

مطلب قابل تذکر اینکه در سال (2013) رئیس جمهور سوریه بشار الاسد در مصاحبه به یک تلویزیون لبنانی بنام تلویزیون «المنار» گفت که توسط روسیه سامانه موشکی نوع (اس-300) تحویل داده شده یعنی که ما این سیستم مدافع هوایی را اکنون در اختیار خود داریم.

رئیس جمهور بشار الاسد گفت: سوریه اولین مجموعه ای از موشک های روسی نوع

(اس-300) را در اختیار خود دارد. که البته محموله های بقیه این سلاح مدافع هوایی بزودی به جانب سوریه از طرف روسیه تحویل داده خواهد شد.

در اینجا سوالاتی که ذهن را مصروف میسازد این است که در اینجا چه اتفاقی می افتد؟ و یا اینکه واقعیت در مورد این سلاح سیستم موشکی نوع (اس-300) چیست؟ که آیا سوریه این سیستم سلاح مدافع هوایی را به اختیار خود دارد؟ و یا نه دارد؟ چونکه سوریه عملاً اعلام کرده است که این نوع سلاح مدافع هوایی را در اختیار خود دارد ولی روسیه مکرراً خاطر نشان ساخته است که این نوع سلاح ها را تا هنوز به اختیار سوریه قرار نداده است.

پس حقیقت موضوع در کجا است؟ آگاهان امور میگویند که حقیقت این است که هیچ کس بطور موثق در این مورد نمی داند که آیا سوریه واقعاً این نوع سلاح را در اختیار خود دارد و یا که ندارد؟ اما به ارتباط این موضوع میتوان که سه احتمال را نباید از نظر دور داشت - **یک احتمال** این است: که سوریه تا هنوز این سلاح نوع (اس-300) را از روسیه دریافت نکرده است. و تلاش بخرچ داده است تا که وسوسه های اسرائیل را برای راه اندازی حملات هوایی آن کشور در داخل سوریه که در پی از بین بردن این سیستم ها است متوقف کند. یعنی به اسرائیل نشان دهد که روسیه این نوع سلاح ها را به اختیار سوریه تا حال نگذاشته است. **احتمال دوم** یا احتمال دیگر این است که سوریه این سلاح را دریافت کرده است و یا حداقل تا کنون یک بخشی از این نوع سلاح را از روسیه تحویل گرفته است اما روسیه با ارایه یک و یا چندین دلیل به تحریم این سلاح ها پرداخته است یعنی که این سلاح ها را به سوریه تحویل نکرده است یعنی که از تحویلی این سلاح ها انکار میکند. **احتمال سوم** این است: که این سیستم سلاح ها به سوریه داده شده است ولی دولت روسیه از روی مصلحت میخواهد که موضوع تحت پوشش قرار گیرد تا اگر بتواند با این نوع مصلحت از گسترش تنش در منطقه بکاهد و یا اسرائیل را ترغیب کند تا قبل از اینکه سوریه بتواند بگونه موثر توانایی انجام حملات و یا اعتصاب را توسط اسرائیل علیه خود از بین ببرد که بخاطر نیل به همین هدف پیوسته فعالیت میکند اسرائیل از مدت ها مدید بشکل انفرادی و یا یکطرفه دست به حملات و اعتصابات هوایی در قلمرو سوریه علیه سوریه زده است و این نوع حملات را نه بخاطر تضعیف شدن تروریست ها بلکه بخاطر کمک به آنها انجام داده است و از سوی دیگر خواسته است که با انجام این نوع حملات دستیا بی و یا آگاهی به نیرو مدافع هوایی سوریه که اگر بشکل احتمالی از نظر اسرائیل مخفی نگه داشته شده باشد بدست آورد و آن سیستم مدافع هوایی سوریه را قبل از آنکه علیه اسرائیل بکار رود از بین ببرد.

مبارزه و یا کمپین بمبگذاری بسیار وسیع تر با مخفی نگهداشتن این سلاح های نوع (اس-300) توسط سوریه غیر ممکن نیست که اگر احیاناً حملات وسیع هوایی «توسط اسرائیل و ایالات متحده امریکا» بالای سوریه زمانی رخ دهد در آنوقت این سلاح های

مدافع هوایی نوع (اس-300) قادر خواهد بود که در خنثی کردن موشک‌های طرف مقابل نقش تعجب‌آور اش را ایفا خواهد کرد.

در نهایت باید توجه داشت که (اس-300) ممکن در حال حاضر در سوریه است اما توسط سوریه نادیده گرفته میشود با توجه به اینکه این سیستم‌ها بسیار موثر اند و احتمال آن وجود دارد که روسها این نوع سلاحها را در پایگاههای خود ویا در جاهای دیگر کشور در داخل سوریه داشته باشند و تلاش آنها جلوگیری از بکار بردن زود هنگام این سلاح‌ها است ویا از احتمال تخریب و فروپاشی این سلاح‌ها ناشی از همجو هواپیمای بمب افکن اسرائیل و ایالات متحده قبل از آنکه این سلاح‌ها در هنگام جنگ مورد استفاده قرار گیرند در امن نگه داشته شوند لذا حقیقت این است ویا طوریکه ما میدانیم این سلاح‌ها همین اکنون در تحت نظر ارتش روسیه در پایگاه تارتوس (Tartus) بدخل خاک سوریه جابجا و در دسترس است.

تحویلی اسرارآمیز برخی از نوع سخت افزار یا مواد در ماه اپریل (بویژه در زمانی که سفیر سوریه پیشنهاد «اس-300» را تحویل داده بود) که شامل تخلیه چندین بارکشتی بود تحت پوشش و ماسک دمه و غبار ویا یک گاز این فرایند ویا محموله تخلیه شده است یعنی که از نظرها و بخصوص از نظر ماهواره ای نظارتی نیز پنهان گذاشته شد که با باور زیاد در واقع این سلاح نوع (اس-300) در سوریه در یک سطح بالاتری از آنچه که توسط روسها گفته میشود جابجا و ذخیره شده است.

### **روابط روسیه با اسرائیل - مخالف، معامله گر ویا عمگرا است؟**

سوال درباره روابط روسیه با اسرائیل و نفوذ لابی اسرائیل در مورد دولت روسیه شاید که جنجال برانگیزترین این همه امور باشد. بویژه در رسانه‌های جاگزین که بعضی از آنها ادعا میکنند که **ولادیمیر پوتین** جنگجوی مخفی و مرموز علیه صیهونیزم و استاد شطرنج «d5» است (= در اینجا به استراتژیست سیاسی پیشرفته اطلاق میشود) برخی دیگران ادعا میکنند که **ولادیمیر پوتین** سوریه را به رودخانه فروخته است و دیگران تا هنوز هم معتقد هستند که **پوتین** صرفاً یک شخص عملگرا است.

به نظر **اندریو کوریبکو** (Andrew korybko) تحلیلگر امور سیاسی که او باور دارد اینست که **پوتین** مخفیانه تلاش میکند تا سوریه را مجبور به فساد و به تضعیف ساختار دولت برای جلوگیری از آغاز جنگ منطقه ای یا احتمالاً جنگ جهانی کند. همانطور که او در مقاله خودمی نویسد «آیا میتوان آنرا هرچه روشنتر افاده کرد؟» روسیه برای تحریم سوریه «برای ایجاد همکاری در حال حاضر!» برای آینده اورآسیا (Eurasia).

نشست **پوتین** و **نتانیاهو** در روز پیروزی همه چیز را تغییر داده است و روسیه دیگر درباره نمایش ویا دیدگاه جهانیان خواسته است که «تعادل» اسرائیل و ایران را در سوریه نشان دهد.



این موضوع دیگر نمیتواند بیشتر از این روشنتر شود از اینکه روسیه بدون شک از سوریه میخواهد که بخاطر راه حل سیاسی بحران طولانی مدت و بخاطر هرچه زودتر اجتناب ورزیدن از شروع شدن بزرگترین جنگ در خاورمیانه تن به سازش دهد. پس نشست پوتین و نتانیاهو که چند روز پیش در مسکو در روز پیروزی (نهم ماه می روز پیروزی اتحاد جماهیر شوروی بر نازی های آلمان) برگزار شد - در همین روز در مدت (24) ساعت دوبار یکی بعد از دیگری توسط اسرائیل بالای سوریه موشک پراکنی صورت گرفت که به تاسی از آن حسب گزارش رویترز روسیه تصمیم گرفت که موشک های نوع (اس-300) خود را در واکنش به این عمل اسرائیل بالای سوریه بفرشد و در غیر



### پیروزی بر نازی ها

آن هیچ راه دیگری برای تحلیل این مسئله وجود ندارد تا آنرا آنچه که واقعیت است دید این است که روسیه با استفاده از ابزارهای مختلف به «تشویق» سوریه بمنظور نیل به سازش و یا «مصالحه» پرداخته است که تاکنون از موقف سرسخت عدم پذیرش و امتناع ورزی سوریه رامتقاعد به این امر کرده است تا جاییکه پیشرفت ملموس برفوق نوشته های (2017) روسیه «پیش نویس قانون اساسی» بر پایه عدم تمرکز (واحتمالاً حتی فدرالیزاسیون) صورت گرفته است و نیز مطابق به درخواست مسکو و تقاضای دیگران مبنی بر اینکه سپاه پاسداران نخبگان ایران (IRGC) و متحد آن حزب الله با دید مرحله بمرحله از جمهوری عرب آغاز به خروج کنند.

**تغییر ناگهانی واقعی (Flip-Flopping) یا اجرای سناریو:** به قسمیکه روسیه بصورت غیرمترقبه و یا ناگهانی به موضوع روبرو شد ممکن است که بسیاری از



ناظران رسانه‌های قدیم (Alt-Media) را غافلگیر کرده باشد. اما این تنها به این دلیل است که بسیاری از این رسانه‌های قدیمی به دلیل شست‌شوی مغزی سنن دگم ویا کورکورانه‌ای جامعه معتقد هستند که روسیه ضد ویا مخالف «اسرائیل» است و چنین فرض میشود که این ضدیت روسیه علیه اسرائیل از نوع جنگ صلیبی ضد صهیونیستی است که قطعاً چنین نیست. در عوض روسیه و اسرائیل به راستی که باهم متحد هستند. طوریکه رخدادهای چند روز گذشته که در بین اسرائیل و روسیه صورت گرفت ثبوت این ادعا است؛ به این ترتیب فقط به این منوال که سیاست خارجی روسیه (در اتکا به کلمه کلیدی) بعنوان «طرفدار» اسرائیل آنقدر نیست که به خودی خود ضد ایرانی است. بهر صورت اینکه مسکو در این مورد با در نظر داشت سیاست خارجی خود چسان و چطور استفاده می‌کند مربوط به بازیگران و سیاستمداران روسی است اما آنچه که در اینجا قابل یا دآوری است؛ این است که مسکو معتقد است که جاه طلبی جغرافیایی بزرگ (Geostrategic ambition) خود را بخاطر تبدیل شدن اش به یک نیروی عالی و خارق العاده ولی (در حال تعادل) در قرن (21) در ابرو آسیا توقف دهد که با در نظر داشت همین جاه طلبی جیوستراتژیک خود نقش جهانی غیر قابل تعویض را در پیشگیری از جنگ نیابتی بین ایران و اسرائیل در سوریه بگیرد و نقش خود را بمثابه یک نهاد ویا موسسه‌ای کاملاً تمام عیار در سراسر خاور میانه ایفا کند.

تناقض میان (کثرت‌گراها) یا اکثریت‌های سوریه در تمایل به آزادی هرانچ از قلمرو سوریه (که حق حاکمیت و حقوقی آن است) و اقدامات روسیه در به رسمیت شناختن عدم امکان این واقیعت و کاهش در درگیر شدن به ارتش در روبراه کردن ویا در پیشبرد این برنامه‌ها (که به این ترتیب شامل اعمال ویا نمایندگان زورمندانه‌ای اعضای «ناتو»؛ ترکیه و ایالات متحده امریکا از جمهوری عربی هستند) ممکن است که یک پرابلم استراتژیک میان دو طرف را موجب گردد و با در نظر داشت همین اصل است که دمشق قصد دارد که با کشیدن پای خود و تسریع کار در جهت جلوگیری ویا اجتناب از سیاسی شدن (قانون اساسی) و نظامی (خروج مرحله به مرحله‌ای از سپاه پاسداران انقلاب و حزب الله از سوریه) سازش و جور آمد را که راه حل مسکو را شامل میشود (راهی حل که مسکو آنرا طرح کرده است) راهی است که روسیه به سوریه احترام میگذارد از اینکه سوریه انتخاب خود را غیر رسمی کرده است تا از هر دو روش آینده‌گرانه برای حل بحران جلوگیری بعمل آورد. اما با این وجوه متوقف نخواهد شد یعنی که متقاعد کردن دمشق مبنی بر اینکه گزینه‌های ارابه شده قبل از آن چیزی است که مسکو معتقد به آن است که «بهترین‌ها» آنهایی اند که تا به حال از این نقطه به جلو ارابه شده است.

سوریه بدنبال هدف صلح‌آمیز خود بمنظور نیل به تامین مصالحه «سازش» در

سوریه که بر وفق شرایط از قبل طرح شده توسط روسیه بخاطر جلوگیری از افزایش جنگ نیابتی ایران و اسرائیل در داخل سوریه به نقطه ای که دامنه این جنگ در تمام منطقه گسترش نیا بد تلاش مینماید. مسکو اشکاراً تصمیم گرفته است که پیامهای بسیار قوی و جدی و نمادین را به دمشق ارسال کند تا که آن کشور بفهمد که این موضوع چقدر مهم و جدی است. همچنان قوی ترین سگنالهای تکان دهنده از طریق رسانه های قدیمی (Alt-Media) نیز به آنها رسیده است و در کنار این همه هشدارها؛ جوامع دیجیتال جهان نیز از نشست پوتین و نتانیاهو رمزهای را دریافت کرده اند که آن همانا قبولی غیرفعال از بمب گذاری اخیر اسرائیل آنچه که توسط تل ابیب ادعا شده است بالای واحدهای ایرانی در جنوب سوریه بود. افزون بر آن بازنگری چنین گذارش داده است که روسیه بوضوح بشکل اظهار نظر غیر رسمی اعلام نموده است که این امکان محتمل است که موشک های نوع (اس-300) خود را بالای سوریه بفروشد. ولی مسکو نخواسته است تا در هر شی مشارکت نماید تا که اسرائیل بتواند هدف های مشکوک و مظنون ایرانی ها و حزب الله را در داخل خاک سوریه بمبارد کند.

در اشاره بعنوان این تحلیل و بررسی نمیتوان از این روشنتر افاده کرد و آن اینکه روسیه در سوریه برای ایجاد «مصالحه» در اسرع وقت تعمق می نماید با وجودیک تا کنون مشخص نیست که آیا پیام های اخیر مسکو به ارتباط مصالحه و سازش از طرف دمشق پذیرفته شده است و یا اینکه دمشق تا هنوز به کله شقی و مقاوت خود در مقابل فشار های بین المللی ادامه میدهد - ولی بهر صورت زمان به پایان رسیده است چرا که «اسرائیل» اعلام کرده است که دیگر صبر و تحمل این بازی ها را ندارد و همه وسایل ضروری را در اختیار دارد تا یک بار و برای همیشه ایران و حزب الله را از سوریه بیرون راند و حذف کند - بخاطر با دید داشت که حمایت ایالات متحده امریکا و خلیج فارس در کنار حمایت ضمنی روسیه؛ دخالت منفعل مسکو در این اقدامات «مها رتی» یک بازیگر واقعی است و بطور چشمگیر دینامیک استراتژی یک جنگ نیابتی اسرائیل و ایران را در سوریه تغییر میدهد و این احتمال را بیشتر میکند که این امکان بگونه مطلق در تل ابیب تغییر خواهد کرد زمانیکه دمشق معامله را قطع نکند و او میتواند وضعیت را مهار کند تا اینکه آن را بدتر از آنچه که قبلاً وجود داشته است نکند.

بالا کشیدن این سوال خود درگیر شدن در کشمکش برای روشن شدن موضوع مورد نظر میباید. ایران با وجود گزارش ها غلط و نادرست غربی درگیر در موضوع نبود. این حملات زمانی آغاز شد که اسرائیل موشک های خود را علیه یک روستای سوریه بنام بات (Baath) واقع در گولان اشغالی سوریه شلیک کرد و سوریه بالمقابل به آن پاسخ داد و آن به این شکل که سوریه نه تنها که تعداد از این موشک های شلیک شده اسرائیل را اخراج و خنثی و نابود و یا حذف کرد بلکه موشک هایش را بسوب اسرائیل نیز رها

کرد و اسرائیل در این هنگام به حملات و بمب گذاری ها بداخل سوریه پرداخت و چنین ادعا کرد که این موشک ها را بالای موقیعت های نظامی ایران رها کرده است . قابل تذکر است که سیستم های دفاع موشکی سوریه کار بسیار بزرگی را درازبین بردن و خنثی کردن موشک های شلیک شده اسرائیل انجام داد. نباید از یاد برد که روسیه نخواست که در این کشمکش ها مداخله کند و ترجیح داد که در اختلافات بین اسرائیل و ایران در بیرون قرار گیرد و یا که نخواست به تنش بیشتر دامن زند و یا آتش اختلافات را در منطقه بیشتر شعله ور گرداند همچنان روسیه نخواست مجبور شود تا در بین ایران و اسرائیل یکطرف را انتخاب کند که بالای کدام یک از آنها فضا ر وارد کند بویژه هنگامیکه جیت های جنگی اسرائیلی در حال فراز و نشیب بود و نخواست که اسرائیل را به حیث یک شریک و متحد خود سرزنش کند و یا تحت فشار قرار دهد. همچنین ممکن درست باشد که روسیه متمایل باشد تا اسرائیل را اجازه و فرصت دهد و یا اسرائیل را گذاشته باشد که حملات بیشتری بالای موقیعت های نظامی ایران در سوریه انجام دهد و آنها به این دلیل که ایران سخت متمایل است تا نفوذ خود را در کشورهای منطقه گسترش دهد.

روسیه همچنان ممکن است چنین تصویری داشته باشد که هرآنقدر که ایران بتاسی از جنگ در سوریه بیشتر تلفات جانی و مادی و تجهیزاتی بدهد در آن صورت مجبور خواهد شد که قوت های خود را از سوریه خارج کند و بخانه برگردد؛ کشیدگی ها و پیچیده گی ها را با این شکل بین خود و سوریه و بین خود و اسرائیل کاهش دهد.

لذا این عدم دفاع و یا عدم حمایت روسیه از موضعگیری های سوریه و ایران نشانی از نشان دادن چراغ سبز به ارتباط این حمله اسرائیل به اسرائیل باشد بخصوص از آنجاییکه نتانیاهو با پوتین در مسکوساعت ها قبل از اعتصاب با رسانه های اصلی و عمده و برخی از رسانه های جاگزین در مذاکره و گفت و شنود بود .

**نتانیاهو بعد از ملاقات با پوتین خوشبینی و رضایت خود را نشان داد از اینکه روسیه به دخالت مستقیم اسرائیل در سوریه دخالت نمیکند و یا از آن تجاهال میکنند و آنها به توجه به آنچه که در حال حاضر در سوریه اتفاق می افتد نیاز مبرم به تضمین ادامه همکاری نظامی بین نیروهای نظامی روسیه و نیروهای دفاعی اسرائیل است .**

قابل یادآوری است که اظهارات وافاده ها در جلسات قبلی بادر نظر داشت اظهاراتی که طرف روسی بیان میداشت و یا به آن ایستادگی داشت؛ آن اظهارات بمفهوم محدود کردن آزادی عمل ما بود و یا منافع دیگران را نادیده میگرفت ولی این بار دیده میشود که در سیاست روسیه بادر نظر داشت افاده های اش تغیر قابل ملاحظه کرده است و من هیچ پایه و یا دلیلی را در اینمورد برای فکر کردن ندارم و یا اینکه شاید این برهه زمان از آن وقت متفاوت باشد. اوگفت «لابیگری اسرائیل یا اسرائیلی که مدت ها در حال انجام مذاکره با حساسیت روسیه است» که با این تصمیم ادعای پوتین مطابقت داشت و بویژه اسرائیل به اعمال تحریم های بیشتری علیه کشورهای غربی برضد روسیه ملحق نشده است این

(پرونده اسکرینال) که «اسرائیل بیشتر از آن چیزی که مایل است اشاره کند اثبات نشده است همچنین تعجب آور به نظر می آید که ایالات متحده امریکا با تحریم های اسرائیل برای نادیده گرفتن دیکتاتوری خود پاسخ نداده است .

امکان نشان دادن اشاره «چراغ سبز» به ارتباط این حمله از سوی برخی از روس ها در مطبوعات عمده و اصلی قدری تهوع آور گزارش شده است اگر این درست باشد پس از آن واقعیت این است که روسیه به چنین حمله گسترده اسرائیل علیه سوریه از سال (1974) به بعد که اولین حمله ای است موجب این نگرانی شده میتواند که شاید روس ها به همچو حمله گسترده تر موافق بوده باشند .

باید تذکر داد که شاید در این مورد احتمال دیگری نیز وجود داشته و یاد دارد که تعداد کمی از آن احتمالات مورد بحث بوده است - ویتی ویب نئنا (whitney webb of Minte) اخبار مطبوعاتی (News Writes) در مقاله خود در تحت عنوان «آیا نتانیا هو در حال یک بازی شطرنج جیو پولیتیک بخاطر کشیدن خط فاصل بین روسیه و سوریه است؟» .

واقعیت امر این است که قبل از اعتصابات ویا حملات هوایی علیه سوریه بیشتر ویا کمتر اتفاق نظر بین طرف های درگیر در معضله سوریه وجود داشت که اسرائیل بطور فزاینده ای از بین رفته ویا از نظرها دور رفته بود یعنی که راه ویا دلیل دخالت را در جنگ سوریه نداشت لذا آیا میتواند که این روایت جدید ویا برخورد جدید روسیه را با اسرائیل دوست بسازد و خود را از سوریه جدا کند؟ که این خود یک اقدام نا امیدانه بواسطه اسرائیل برای ایجاد یک تصور است که در حال حاضر دست بالا دارد .

**ویب به نوشته های خود ادامه میدهد .**

در حالیکه گزارش ها در ارتباط به نشست پوتین و نتانیا هو قطعاً نشان مید هد چنین است که پوتین قبلاً اعتصابات اسرائیل را تایید کرده است ؛ اطلاعاتی از منابع محلی و تحلیلگران مستقل نشان داده اند که داستان ویا روایت صرفاً بر اساس نظرات نتانیا هو پس از نشست عمدتاً نادرست است همانطور که الیجا مگنیر (Elijah Magnier) روزنامه نگار به موضوع اشاره کرد ؛ دیدار با نتانیا هو بسیار بیشتر از آنچه که توسط اکثر رسانه ها توصیف شده بود بسیار پراکنده بود ؛ زیرا پوتین اذعان میکند که بمب گذاری اسرائیل در پایگاه هوایی سوریه در اوایل مه اپریل فقط (50) متر از موقعیت نظامی ارتش روسیه بود .

اطلاعات رسیده از منابع سوریه و ارتش عرب سوریه همچنین ضد روایت های را ارائه داده اند که به رد مفهوم پرداخته اند یعنی اینکه «پوتین» اشاره چراغ سبز حاکی از تسلیمی حملات اسرائیل به سوریه است و این منابع ادعا می کنند که جیت های اسرائیلی که در اعتصاب ویا در حملات هوایی علیه سوریه شرکت کردند از یک سیگنال

فرستنده ای ایالات متحده برای جاسوسی از ایالات متحده استفاده کردند با توجه به اینکه نیروهای سوریه و روسیه تحت نظم نیستند که به جیت هایی که سیگنال های از امریکا ارسال میکرد ثبت میکردند - سیگنال های مثل به امید اجتناب از یک درگیری گسترده تر این زلزله اجازه خواهد داد که هواپیما های اسرائیلی از طریق دوست و متحد اردنی اش (اردن) بدون کدام حادثه غیر مترقبه و یا با خطر کمی به سوریه پرواز کنند. **ویب** در ادامه به بحث خود در مورد احتمال اینکه اسرائیل تلاش بخرج میدهد تا تخم فریب را میان ائتلاف کلیدی اعم از روسیه و سوریه و ایران بیوشاند می نویسد: « اگر بنا بگفته ای بعضیها نشان دادن «چراغ سبز» به نتانیا هو توسط روسیه یک اقدام عمدی و قصدی بخاطر گسترش عدم اعتماد از طریق ائتلاف کلیدی یعنی روسیه و سوریه و ایران بوده باشد. پس در اینصورت آگ نتانیا هو به نسبت رفت و آمد مکرر در مورد شناخت قبلی نمیداشت و یا اگر به شیوه های مشابیه از جمله در معرفی و توضیحات اخیرش پیرامون به اصطلاح «ارشیف اتومیک» ایران طوریکه او اطلاعات سابقه و یا گذشته ای را در مورد جاه طلبی های هسته ای ایران بعنوان شواهد علمی جدید ارایه داد- می باید اشتباه میکرد حالانکه این همه و همه در حقیقت کل پایه و اساس روایت «چراغ سبز» بگونه ای انحصاری از نظرات نتانیا هو همراه با زمان اعتصاب میتواند باشد که فقط چند ساعت بعد از بازدید نتانیا هو و پوتین دیده شد.

اسرائیل از تحریک به بی باوری ساختن بین روسیه و سوریه در پی دستاورد های قابل ملاحظه ای است. همانطوریکه حکومت های خارجی تمویل کنندگان جنگ نیابتی تضعیف حکومت سوریه را در تحت زعامت بشرالاسد بمنظور شکست آن دولت به تسریع بحران در همبستگی بین پوتین و اسد به تبلیغاتی زهر آگین پرداختند که پوتین از حملات هوایی مهم اسرائیل علیه پایگاه های نظامی ارتش سوریه که مسلماً به نفع دولت اسرائیل است آگاهی و مشارکت داشت تبلیغی است که خواستند تا بین همبستگی اسد و پوتین بحرانی بوجود آورند اما خوشبختانه که بشرالاسد به ارتباط دوستی و همبستگی خود با پوتین در مورد اشاره کرد و گفت: از اینکه روسیه بطور عمده تمام تلاش های دولت های خارجی و دوستان نیابتی آنها را به نیت تغییر رژیم در سوریه نقش بر آب ساخت ابراز تشکر مینمایم از اینکه وزیر دفاع اسرائیل فقط هفته ای قبل گفت انحلال «دولت سوریه» باز کردن دروازه جدید است.

تلاش بخاطر نفوذ آشکار اسرائیل بر پوتین همچنین نتیجه اخبار گیج کننده و شرم آور از



گنبد آهنین درسد روت جنوب اسرائیل

حملات هوایی اسرائیل بر سوریه بود از جمله اخبار سیستم دفاعی موشکی اسرائیل که قابل تحسین بود اما مواجه به شکست شد بخصوص موشک های نوع گنبد آهنین اسرائیل که اغلباً نا کارآمد بود و ناکارآمد بودن این سیستم موشکی اسرائیل از این جهت که تنها از جمله (24) موشک شلیک شده توسط نیروهای هوایی و مدافع هوایی سوریه بر تپه های گولان (4) موشک را از اصابت به هدف منحرف ساخته و بقیه موشک ها بر مواضع اسرائیل در تپه های گولان فرود آمده است که این خود موفقیت بزرگ نیروهای هوایی سوریه را نشان میدهد و افزون بر آن موفقیت نیروهای هوایی سوریه این است که با شلیک کردن موشک های کهنه ای (30) ساله ساخت روسیه توانستند بیش از نیمی از (70) موشک اسرائیل را که بسوی دمشق و اطراف آن شلیک کرده بودند خنثی و منفجر ساختند.

دولت اسرائیل مراقب جلوگیری از گسترش تصاویر یا اطلاعاتی که خسارات ناشی از (16) موشک سوری که در ارتفاعات گولان فرود آمد جلوگیری کرد و بطور عمومی ادعا کرد که نیروهای هوایی اسرائیل در گولان مواضع ایران را مورد هدف قرار داد و آن مواضع را کاملاً از بین برد.

اسرائیل همیشه آماده گی خود را نشان داده است که آن حکومت چگونه همسایگان خود را در تحت تهدید قرار میدهد و اکنون ادعا کرده است که اسرائیل تهدید ایران را رفع و دفع کرده است و به برخی از پیام ها اشاره میکند که اسرائیل آماده است تا در آینده نزدیک هیچ پیشرفتی نداشته باشد یعنی به پیشروی خود میخواید وقفه آورد ، ولی بهر صورت این اسرائیل است که با حمایت از بزرگترین قاتل مردم جهان یعنی ایالات متحده می پردازد اسرائیلی که ممکن در این زنجیره فریبکارانه متوصل به اقدامات نظیر امریکا شود - چنانچه همین اکنون هویدا است ، این است که ایالات متحده امریکا با صرف همه گنجینه ها حتی تا ریختن خون خود در دفاع از اسرائیل ایستادگی دارد.

اما تردید و دودلگی پوتین در مورد تحویلدهی موشک های نوع (اس-300) به سوریه (اگر برآستی که سوریه این نوع موشک ها را در دسترس نداشته باشد) نیز ممکن است ریشه ای در عملگرایی و عدم نیاز به درک داشته باشد همانطور که تونی کارتالوچی در مقاله خودمی نویسد: «آیا لقمه ای به چنگ آمده ای اسرائیل را سوریه خواهد خورد؟». واقعیت بد بینانه به همین دلیل است- اسرائیل در سال (2006) در جنگ با لبنان دست و پنجه نرم کرد و توانست که توسط نیروی هوایی خود موفقیت های گسترده ای را بدست آورد اما تهاجم زمینی به جنوب لبنان موجب شکست تحقیر آمیز نیروهای اسرائیلی شد درحالیکه آسیب های فراوانی به زیرساخت های لبنان تحویل داده شد اما با زهم حزب الله در کشور همیشه نیرومند بوده است.

به همین منوال حملات هوایی نیروهای هوایی اسرائیل و حملات موشکی آن کشور



درسوریه هیچ کاری را برای خود نخواهد داشت و یا هیچ کاری را انجام نخواهد داد مبنی بر اینکه سوریه را شکست دهد و یا در سوریه تغییراتی را بوجود آورد نظریات غلط غرب را در جهت دستیابی به تغییر رژیم در سوریه به اثبات رساند بلکه آنها صرفاً بعنوان ابزار تحریک تلافی جویانه به اندازه کافی برای غرب به ایجاد بهانه جنگ برای عملیات بسیار گسترده ای که ممکن است به تغییر رژیم در سوریه منجر شود؛ خدمت میکنند.

**آیا لقمه ای به چنگ آمده ای اسرائیل را سوریه خواهد خورد :** تلاش بخاطر برهم زدن و یا از بین بردن اتحاد بین سوریه و روسیه و ایران تا هنوز ادامه دارد. و در عین زمان چنین ادعا میشود که امتناع روسیه از تلافی حملات بعد از یورش هوایی امریکا و اسرائیل بر سوریه و نیز امتناع روسیه از تجهیز نمودن بیشتر قوای مدافع هوایی سوریه با وسایل و تجهیزات مدرن دافع هوایی را تلاش میکنند تا روسیه را تضعیف و ناتوان و بی علاقه به دفاع از سوریه نشان دهند. و واقعیت را چنین انعکاس میدهند که روسیه در صورت درگیری احتمالی فاجعه بار قا در نخواهد بود که در این رویا روی پیروزشود و یا تحویل مدرنترین سیستم دفاع هوایی به سوریه این واقعیت را تغییر نخواهد داد که حملات ایالات متحده امریکا و اسرائیل را برای رسیدن به اهداف ملموس شان با چنین و یا بدون چنین دفاعی موشکی مواجه سازد بلکه تحویل همچو سلاح ها موشکی نوع (اس-300) از جانب روسیه به سوریه روی هم رفته شاید باعث افزایش تنش در منطقه خواهد شد نه آنکه اوضاع را خوبتر مدیریت و یا تنش را فروکش خواهد کرد.

**چونکه سوریه قبلاً برنده است :**

سوریه و متحدان سوریه نیروهای گسترده ای را که ایالات متحده امریکا و متحدان آن علیه سوریه بخاطر سرنگونی دولت بشارالاسد مسلح کرده بودند تا سال (2011) همه تارومار و نابود شدند و بقایایی این نیروهای اجیر و تحت الحمایه امریکا در مرزهای سوریه و در مناطق تحت اشغال و کنترل ایالات متحده امریکا واقع در سوریه بحال پراکنده بود و باقی دارند.

لذا اگر شرایط موجود به همین منوال دوام کند و یا نگهداری شود و حضور روسیه در منطقه حفظ شود در آن صورت این نیروهای پروکسی «نیا بتی» قادر نخواهند شد که سرزمین های از دست رفته را دوباره بازبیا و یا مجدداً بدست آورند. پس واقعیت چنین است که برنده در این جنگ سوریه است.

واقعیت تلخ دیگر این است که تا هنوز بعضی از بخش ها و یا قلمرو سوریه در تحت کنترل اشغالگران خارجی و بیگانه قرار دارد مثلاً ترکیه بخش های را در شمال سوریه در تحت کنترل دارد و ایالات متحده امریکا بخش ها و یا مناطق در جوار رودخانه فرات را در شرق سوریه در تحت کنترل خود در آورده است. در حالیکه تمامیت ارضی

سوریه هدف اصلی دولت سوریه است و با در نظر داشت همین مطلب سالها است که دولت سوریه برای بدست آوردن سرزمینها ویا قلمرواز دردست رفته ای خود مبارزه میکند و نه میخواهد که بخشهای ازکشور اش بدست بیگانگان قرار داشته باشد لذا حفظ وضعیت موجود و جلوگیری از تشدید تعرض نگرانی اصلی را تشکیل میدهد.

مطلب قابل تذکر این است که اگر در طول چند سال آینده وضعیت کشور به همین منوال باشد تعادل جهانی قدرت هرگز به نفع امریکا باقی نخواهد ماند و چنین اتفاقی خواهد افتاد که برای سوریه فرصتی مساعد خواهد شد تا سرزمینهای از دست رفته ای خود را که در تحت اشغال بیگانگان است مجدداً بخاک خود متصل خواهد ساخت.

آیا لقمه ای به چنگ آمده اسرائیل که بوسیله کارتولوچی به آن پلان ستراتیژیک ایالات متحده امریکا اشاره شده است ویا به آن نام گذاری کرده است، پلانی است که وجوه مالی این پلان و طرح توسط اتاق فکری از انستیتوت بروکنگز (Brookings) موسسه سرمایه گذاری که یک شرکت سرمایه گذاری است برای روبراه ساختن یک جنگ چند جانبه (multi front war) که در آن فشار بر سوریه گذاشته خواهد شد تدارک دیده شده است و در واقعیت امر این پلان یک طرح تحریک آمیز بخاطر نشان دادن واکنش احتمالی از جانب ایران است تا آنکه برای حملات امریکا و اسرائیل علیه ایران توجهی بدست آید.

بروکنگز در مقاله (2012) خود در تحت عنوان «ارزیابی گزینهها برای تغییر رژیم» نوشت: که نقش اسرائیل؛ بویژه در ارتفاعات گولان تحت اشغال، با فشار وارد کردن به سوریه منجر به ایجاد «جنگ چند جانبه» خواهد شد.

طوری که معلوم شده است سرویسهای اطلاعاتی ویا جاسوسی اسرائیل از داخل سوریه شناخت و معلوماتهای موثقی دارند که میتوانند در پرتو این همه اطلاعات به تخریب پایگاههای قدرتمند در سوریه بخاطر تغییر رژیم بپردازند و به این شکل رژیم بشر الاسد را از بین ببرند و اسرائیل میتواند که نیروهای خود را در نزدیکی ارتفاعات گولان ویا در جوار آن مستقر سازد و در نتیجه میتواند که نیروهای رژیم بشر الاسد را سرکوب و از اکثر مناطق بیجا و منحرف سازد و در عین زمان این وضعیت بالاوپایین ممکن است که در بین طرفداران رژیم اسد ناشی از آغاز جنگ چند جانبه وحشت و ترس را ایجاد کند بخصوص که اگر ترکیه مایل باشد ویا اگر بخواد که این پروگرام را در مرزهای خود با سوریه انجام دهد.

پس اگر مخالفان دولت سوریه با این رژیم منظم غذایی تغذیه شوند و بدسترس شان مدرنترین سلاحها تجهیزات نظامی و جنگی قرار داده شود و برخوردار از آموزشها و مهارت های جنگی و نظامی گردند- چنین کار شاید که رهبری نظامی سوریه را متقاعد سازد تا از اسد کناره گیری کنند تا آنکه خود را بتوانند حفظ کنند - حامیان ویا طرفداران اعتراض میکنند که این فشار اضافی میتواند موانع را در برابر اسد در

داخل سوریه بوجود آورد در صورتیکه اگر نیروهای دیگری را به درستی مدیریت کرد. بروکنگز در مورد ایران در مقاله خود نوشت: «کدام مسیر به ایران؟ گزینه‌ها برای استراتژی جدید آمریکا به سوی ایران» حقیقت این است که همه این موارد را به چالش می‌کشند. به همین دلیل اگر ایالات متحده بتواند تحریم‌ها را بالای ایران بعنوان توجیه برای حملات هوایی قبل از راه اندازی یورش هوایی رجحان دهد - واضح است که بیشتر جنایتکارانه تر، مرگبارتر و اقدام غیر قابل پیش بینی ایران بهتر از ایالات متحده آمریکا خواهد بود - مطمئناً برای ایالات متحده آمریکا بسیار دشوار خواهد بود که ایران را به چنین تحرکی وا دارد و یا حرکت آورد بدون آنکه بقیه جهان این بازی را در اذهان خود تشخیص ندهند و سپس به تضعیف آن پردازند. (یکی از روش‌هایی که در آن احتمال موفقیت نهفته است، تلاش‌های مخفیانه بخاطر تغییر رژیم است و آنهم به این امید که تهران بطور آشکار یا حتی نیمه آشکار اقدام کند که پس از آن میتواند بعنوان یک اقدام غیر مترقبه از تاج و ز ایران به تصویر کشیده شود.

### **نتیجه (conclusion):** در فرجام و در پایان روز منافع ولادیمیر پوتین منافع

روسیه است، پوتین میخواهد که به محاصره و انزوای اقتصادی که توسط غرب بالای روسیه تحمیل شده است رهایی یابد و یا به وضع تعزیرات اقتصادی علیه روسیه نقطه پایانی گذارد؛ و در عین زمان او نميخواهد که متحد استراتژیک روسیه را نابود و یا تخریب کند و این پوتین است که مذاکرات خود را به ارتباط معاملات اش با جانب سوریه نیز بمنصه ای اجرا گذاشته است که این معاملات نه تنها ادامه موجودیت پایگاهها و بنادر روسیه در خاک سوریه میباشد بلکه او از سوریه میخواهد که برای شرکتهای روسیه حق استخراج معادن را نیز در سوریه بدهد چنانچه که این معامله در زمانی از طرف سوریه مورد پذیرش قرار میگيرد که سوریه در موقف و یا در وضعیتی نیست که از این تقاضای روسیه سر باز زند. روسیه و یا پوتین اصلاً در مورد منافع بلند بالای سوریه و مردم سوریه احساسات مبرم شخصی نداشته و یا چندان ندارد روسیه اگر در عرصه و صحنه ای از کشمکشها وارد سوریه شده است منافع روسیه در آن کشور از دیدگاه روسیه ارجحیت دارد - در اینجا نباید اشتباه شود از اینکه روسیه بیشتر در فکر منافع خود بوده نه در فکر منافع سوریه و یا مردم سوریه؛ این در واقعیت امر یک انتقاد جدی نیست بلکه یک اولویت است که یک رهبر برای کشور خود داشته میباشد؛ لذا علاقه شخصی و روشنفکری شایسته ترین راه و روش در مناسبات بین المللی میباشد تا جایکه یک اصل قبول شده است.

با این همه یادآوری‌ها غیر قابل انکار است که روسیه با وارد شدن اش در عرصه معضلات سوریه برای منافع سوریه بعنوان ناجی و نجات دهنده سوریه عمل کرده است و تلاش نموده و یا همین اکنون تلاش مینماید که سرزمین‌های از دست رفته سوریه را از

نزد تروریست ها که حامیان شان غرب است آزاد سازد . تا جایکه حتی روسیه بیشتر بعنوان یک بازدارنده و یا مانع در مقابل ایالات متحده امریکا و متحدان اش که در پی تخریب سوریه هستند ایستاده است تا حملات نظامی مستقیم سوریه را در جبهات جنگ علیه مخالفان دولت سوریه رهبری و مدیریت نماید. چونکه روسیه هرگز علاقمند نیست که در این حوزه و یا منطقه به تشنج و یا به تنش دا من زده شود چونکه افزایش تنش ها خود ناهمواری و مشکلات را برای ناوگان روسیه با رمی آورد پس به همین لحاظ روسیه در پی تا مین ثبات در این منطقه میا شد . ولی در عین زمان برای حفظ و تقویت تجارت اش با تمام طرف ها و فرقه ها و ایجاد توازن قدرت عادلانه تر در سطح جهانی همراه با ایالات متحده امریکا و چین نیز است. پس به همین استدلال است که روسیه حملات و یورش های اسرائیل را علیه اهداف نظامی سوریه نمیخواهد و به همچو عملیات ها علیه سوریه مخالفت خود را به اسرائیل ابراز مینماید ولی در مورد کشمکش ها و حملات اسرائیل علیه ایران تجا هل مینماید و یا سخنی بر لب نمی آورد. افزون بر آن از آنجا یکه اسرائیل و سوریه از مدت ها با هم دشمنان فانی و مرگ آور هستند ولی روسیه تجارت و دادوستد خود را با اسرائیل تقویت نموده و در پی هر چه گسترش آن مییاشد.

روسیه در مستقبل و یا در آینده ها تا آنکه قادر است به دنبال ادامه هرکاری که بتواند سرزمین های از دست رفته سوریه را به سوریه با اجتناب از درگیری جنگ سوم جهانی و مقابله نظامی با اسرائیل بازگرداند در حالیکه داشتن وسوسه برای برخورداری و یا کسب احساس عافیتی و یا در آرزوی عدالت ناچیز و یا حد اقل انتقا مجوی بودن راه را برای شیکیبایی انسان باز میکند و با در نظر داشت همین اصل است که ولادیمیر پوتین قصد دارد تا یک انسان خون سرد و آرام و خنک تر باشد و بخاطر غلبه بر مشلات بیشتر هوشمند تر شود. او همچنان میخواهد که منافع روسیه را در اولویت اجندای کار خود قرار دهد. و او لازم نمیداند که منافع روسیه با منافع سوریه در همسانی مد نظر باشد و یا در خطوط موازی قرار داشته باشد لذا ما میدوار هستیم که روسیه بخاطر منافع و آزادی سرزمین های از دست رفته ای سوریه آنچه که در توان دارد از هیچ جد و جهد خود دریغ نکند .

**براندون توربیل** برای آرشیو مقاله فعال در اینجا می نویسد - او نویسنده هفت کتاب است، Codex Alimentarius - پایان آزادی سلامت، 7 توطئه واقعی، پنج راه حل احساس و توزیع از Dissident، جلد 1 و حجم 2، جاده به دمشق: حمله به انگلیس-آمریکایی در سوریه، تفاوت آن باعث می شود: 36 دلیل برای اینکه هیلاری کلینتون هرگز نباید رئیس جمهور شود و مقاومت در برابر امپراطوری: برنامه ای برای از بین بردن سوریه و اینکه آینده جهان به چه نتیجه ای بستگی دارد.

منبع اصلی این مقاله Activist Post است

----- **با تقدیم سلامها (2018-05-28)**